A partir de esto se calculó los indicadores de evaluación económica para cada escenario.

Se consideró únicamente el flujo de fondos económicos ya que aproximadamente el

88,54% de la inversión total viene de aportes propios de los accionistas.

Escenario conservador

El escenario conservador es el que se definió durante todo lo que va del capítulo 7,

donde se obtuvieron los siguientes indicadores.

Tabla 7.38

Resultados – Escenario conservador

VANe  S/3 895 592,85

TIR 37%

B/C   1,94

PR 3 años 8 mes  26 días

CoK 13,478%

Escenario pesimista

Se consideró como escenario pesimista a aquel donde el precio por kg de almidón

disminuiría un 5% del que se espera soltar al mercado. Se calcularon los Estados

Financieros y se obtuvieron los siguientes indicadores.

Tabla 7.39

Resultados – Escenario pesimista

VANe   2 671 981,35

TIR 29,80%

B/C   1,64

PR 4 años  21 días

CoK 13,478%

Escenario optimista

Se consideró como escenario optimista a aquel donde el precio por kg de almidón

aumentaría un 5% del que se espera soltar al mercado. Se calcularon los Estados

Financieros y se obtuvieron los siguientes indicadores.

141

Tabla 7.40

Resultados – Escenario optimista

VANe  5 120 410,45

TIR 43,34%

B/C   2,23

PR 3 años 5 meses y 19 días

CoK 13,478%

1
4
2

Tabla 7.41

Estado de Resultados – Escenario pesimista

Descripción (S/) 2020 2021 2022 2023 2024

Ingreso por ventas 3 595 560,00 5 662 950,00 7 910 175,00 8 683 152,00 9 492 210,00

(-) costo de producción 2 277 959,97 3 196 939,23 4 195 499,29 4 544 679,63 4 910 053,21

(=) utilidad bruta 1 317 600,03 2 466 010,77 3 714 675,71 4 138 472,37 4 582 156,79

(-) gastos generales  963 516,70 963 516,70 963 516,70 963 516,70 963 516,70

(-) gastos financieros 50 068,63 50 068,63 45 061,77 35 048,04 20 027,45

(=) utilidad antes de impuestos  304 014,69 1 452 425,43 2 706 097,24 3 139 907,63 3 598 612,64

(-) participación de utilidades (10%) 30 401,47 145 242,40 270 609,72 313 990,76  359 861,26

(-) impuesto a la renta (29.50%) 89 684,33 428 465,50 798 298,69 926 272,75 1 061 590,73

(=) utilidad antes de la reserva legal 183 928,89 878 717,39 1 637 188,83 1 899 644,11 2 177 160,65

(-) reserva legal (10%) 18 392,89 87 871,74 163 718,88 189 964,41 217 716,06

(=) utilidad disponible 165 536,00 790 845,65 1 473 469,95 1 709 679,70 1 959 444,58

Nota. Los valores han sido aproximados a dos decimales. (Los valores se encuentran en Soles)

1
4
3

Tabla 7.42

Flujo de fondos económicos – Escenario pesimista

Flujo de fondo económico (S/) 0 2020 2021 2022 2023 2024

Inversión 4 161 272,07

(+) Ingreso de efectivo   3 595 560,00   5 662 950,00   7 910 175,00  8 683 152,00 9 492 210,00

(-) Costos de operación   2 238 248,26   3 157 227,52   4 155 787,58   4 504 967,92  4 870 341,50

(-) Gastos generales   930 612,01   930 612,01   9 30 621,01   930 612,01   930 621,01

(-) Impuesto a la renta (29.5%)  89 684,33 428 465,50 798 298,69 926 272,75 1 061 590,73

Flujo caja económico (Utilidad

neta Imp.)   337 015,40   1 146 644,97   2 025 476,73   2 321 299,32   2 629 665,77

(+)Depreciación fabril   39 711,71   39 711,71   39 711,71   39 711,71  39 711,71

(+)Depreciación no fabril   29 000,00   29 000,00   29 000,00   29 000,00   29 000,00

(+)Amortización  3 904,70 3 904,70 3 904,70 3 904,70 3 904,70

(+)Gastos Financieros*(1-t)  35 298,38 35 298,38 31 768,55 24 708,86 14 119,35

(+) Valor en libros   198 558,55

(+) Capital de trabajo   2 564.631,02

Flujo fondo económico   -4 161 272,07   389 104,39  1 166 635,01   2 007 045,81  2 283 807,23 5 332 212,04

Flujo descontado   -4 161 272,07 342 889,72 905 965,50 1 373 479,77 1 377 249,91 2 915 157,99

Flujo acumulado   -4 161 272,07   -3 818 38,35   -2 912.416,85   -1 538 937,08   -161 687,18   3 076 136,25

Nota. Se considera la venta de los activos al último año del proyecto. (Los valores se encuentran en Soles)

1
4
4

Tabla 7.43

Estado de Resultados – Escenario optimista

Descripción 2020 2021 2022 2023 2024

Ingreso por ventas 3 974 040,00 6 259 050,00 8 742 825,00 9 597 168,00 10 491 390,00

(-) costo de producción 2 277 959,97 3 196 939,23 4 195 499,29 4 544 679,63 4 910 053,21

(=) utilidad bruta 1 696 080,03 3 062 110,77 4 547 325,71 5 052 488,37 5 581 336,79

(-) gastos generales 963 516,70 963 516,70 963 516,70 963 516,70 963 516,70

(-) gastos financieros 50 068,63 50 068,63 45 061,77 35 048,04 20 027,45

(=) utilidad antes de impuestos 682 494,69 2 048 525,43 3 538 747,24 4 053 923,63 4 597 792,64

(-) participación de utilidades

(10%)

69 249,47 204 852,54 353 874,72 405 392,36 459 779,26

(-) impuesto a la renta (29.50%) 201 335,93 604 315,00 1 043 930,44 1 195 907,47 1 356 348,83

(=) utilidad antes de la reserva

legal

412 909,29 1 239 357,89 2 140 942,08 2 452 623,79 2 781 664,55

(-) reserva legal (10%) 41 290,93 123 935,79 214 094,21 245 262,38 278 166,45

(=) utilidad disponible 371 618,36 1 115 422,10 1 926 847,87 2 207 361,42 2 503 498,09

Nota. Los valores han sido aproximados a dos decimales. (Los valores se encuentran en Soles)

1
4
5

Tabla 7.44

Flujo de fondos económico – Escenario optimista

Flujo de fondo económico

(S/) 0 2020 2021 2022 2023 2024

Inversión   4 161 272,07

(+) Ingreso de efectivo   3 974 040,00   6 259 050,00   8 742 825,00   9 597 168,00   10 491 390,00

(-) Costos de operación   2 238 248,26  3 157 227,52   4 155 787,58   4 504 967,92   4 870 341,50

(-) Gastos generales   930 612,01   930 612,01   930 612,01   930 612,01   930 612,01

(-) Impuesto a la renta

(29.5%)  201 335,93 604 315,00 1 043 930,44 1 195 907,47 1 356 348,83

Flujo caja económico

(Utilidad neta Imp.)   603 843,80   1 566 895,47   2 612 494,98  2 965 680,60   3 334 087,67

(+)Depreciación fabril   39 711,71   39 711,71   39 711,71   39 711,71  39 711,71

(+)Depreciación no fabril   29 000,00   29 000,00   29 000,00   29 000,00   29 000,00

(+)Amortización  3 904,70 3 904,70 3 904,70 3 904,70 3 904,70

(+)Gastos Financieros*(1-t)  35 298,38 35 298,38 31 769,55 24708,86 14 119,35

(+) Valor en libros   198 558,55

(+) Capital de trabajo   2 564 631,02

Flujo fondo económico   -4 161 272,07   767 584,39  1 762 735,01 2 839 695,81 3 197 823,23 6 331 392,04

Flujo descontado   -4 161 272,07   676 416,92 1 368 874,66 1 943 286,36 1 928 447,24 3 364 657,34

Flujo acumulado   -4 161 272,07   -3 484 855,15   -2 115 980,48   -172 694,13   1 755 753,11   5 120 410,45

Nota. Se considera la venta de los activos al final del proyecto. (Los valores se encuentran en Soles).

146

Finalmente, se concluye que el riesgo del proyecto es aceptable ya que en ningún

escenario el VAN presenta valores negativos, la TIR siempre excede al costo de

oportunidad de los accionistas y el PR se encuentra dentro de la vida útil del proyecto.

147

CAPÍTULO VIII. EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1. Indicadores sociales

Para la evaluación social se determinaron 5 indicadores para evaluar cuál es el impacto